
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 13RS/177RG  del 25-02-2022 

 

OGGETTO 

"LAVORI DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DI AREE CHE PRESENTANO UN ELEVATO 

RISCHIO DI FRANA SITE IN LOCALITÀ VIA CUPA LAURI, VIA SAN GREGORIO, BRETELLA DI 

COLLEGAMENTO VIA SAN GREGORIO CON S.P.246, VIA CUPA DEI SARNO" CUP 

I13H19000490001  CIG  Z0F2CFFE71 -  LIQUIDAZIONE DELLE PRESTAZIONI DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 25-02-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE LL.PP. 

 Premesso che: 

-   con delibera di giunta comunale n° 140 del 11/09/2019 è stato approvato il documento di fattibilità delle 
alternative progettuali relativamente ad un intervento di riqualificazione di alcune strade comunali dal titolo 
lavori di risanamento idrogeologico di aree che presentano un elevato rischio di frana site in località via 
cupa Lauri, via San Gregorio, bretella di collegamento via San Gregorio con S.P.246, via Cupa dei Sarno; 

-     intervento in parola è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche annualità 2019-2021, 
adottato con DCC n°38 del 27/03/2019, approvato con DCC n°6 del 08/05/2019 e dei successivi 
aggiornamenti approvati con DCC n°13 del 14/06/2019 e con DCC n°31 del 31/10/2019; 

-  con decreto del capodipartimento degli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30.12.2019, 
veniva assegnato al comune di Atripalda un contributo di €. 631.000,00 per la realizzazione dell’intervento 
sopra citato; 

Riscontrato che con determinazione del responsabile del II settore – I servizio n°27 del 28.05.2020 si 
provvedeva determina di costituzione ufficio progettazione, direzione dei lavori ed esperimento attività 
tecniche, con la quale si stabiliva, tra l’altro, di procedere all’affidamento del servizio professionale di 
“progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva” ai sensi dell’art. 36 comma 1 lett. a) del 
D. Lgs. n. 50/2016, mediante “trattativa diretta” sul portale telematico MePA, consultando un professionista di 
comprovata esperienza, con l’acquisizione di un preventivo di spesa a ribasso sull’importo posto a base 
d’asta; 

Vista la determina di incarico del responsabile del II settore – I servizio n. 39RS/472RG del 22/06/2020 con la 
quale si affidava all’operatore economico arch. Pasquale Barone con studio in Roma, il servizio professionale 
di: “progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva” per l’importo concordato in 
€.18.227,05 oltre IVA e cassa, pari a complessivi €. 23.126,48; 

Atteso che con la citata determina n° 39 del 22/06/2020 si è provveduto ad impegnare la spesa, per l’importo 
rimodulato in €.23.126,48 sul capitolo del bilancio n°3498/4 cod. Bil. 09.01-2.02.01.09.014 (c.e. 821/1) del 
bilancio 2019-2021 esercizio provvisorio 2020, a valere sull’impegno n°372 del 23/06/2020; 

Visto il disciplinare d’incarico sottoscritto col professionista che prevede la liquidazione delle prestazioni 
espletate di “progettazione esecutiva” all’avvenuta approvazione da parte del committente della relativa 
progettazione, previa verifica di cui all’art.46 del codice dei contratti e acquisizione di regolare fattura nei tempi 
disciplinati dal contratto; 

Visto il verbale di verbale di verifica del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui al prot. 35993 del 
03.12.2020 e del progetto definitivo di cui al prot. 2417 del 26.01.2021, nonché la delibera di Giunta Comunale 
di approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica n.141 del 9.12.2020 e la delibera di Giunta 
Comunale di approvazione del progetto definitivo n. 8 del 27.01.2021; 

Atteso che con determinazione del dl responsabile del II settore Servizio 01 n°22RS/227RG del 15-03-2021 
si è provveduto alla liquidazione delle prestazioni di “progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva” 
per l’importo complessivamente determinato in €. 16.010,65; 

Vista la fattura numero 16/PA del 21/12/2021, acquisita al prot. n.37464 del 21/12/2021, relativa al pagamento 
delle sole prestazioni professionali di “progettazione esecutiva” per l’opera denominata “Lavori di risanamento 
idrogeologico di aree che presentano un elevato rischio di frana site in località via cupa Lauri, via San 
Gregorio, bretella di collegamento via San Gregorio con s.p.246, via cupa dei Sarno” dell’importo di €.5.608,32 
oltre IVA e cassa, pari a complessivi €. 7.115,83; 

Visti i provvedimenti di rilascio dell’autorizzazione sismica da parte del competente Genio Civile di Avellino 
prott. n°2021.0453536 del 14/09/2021 acquisito al ns. prot. 26595 del 15.09.2021 (Area F1 via San Gregorio), 
n°2021.0453522 del 14/09/2021 acquisito al ns. prot. 26590 del 15.09.2021 (Area F2 via Cupa dei Sarno), 



n°2021.0453501 del 14/09/2021 acquisito al ns. prot. 26583 del 15.09.2021 (Area F3 via Cupa Lauri) e 
n°2021.0453551 del 14/09/2021 acquisito al ns. prot. 26598 del 15.09.2021 (Area F4 San Gregorio – SP 246); 

Verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC regolare INARCASSA protocollo 
n.0254474/2022 - acquisito al ns. prot. 5521 del 24.02.2022; 

Riscontrato pertanto che sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione delle spettanze maturate a 
saldo della prestazione commissionata;  

Visti : 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- l'art. 107 D.Lgs 267/2000; 
- il Codice dei Contratti Pubblici; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 26/03/2021 e del vigente regolamento 
di contabilità; 

DETERMINA 
di liquidare il pagamento della fattura n°16/PA del 21/12/2021, acquisita al prot. n.37464 del 21/12/2021, 
riguardante la prestazione professionale di “progettazione esecutiva” per l’intervento denominato “Lavori di 
risanamento idrogeologico di aree che presentano un elevato rischio di frana site in località via cupa Lauri, via 
San Gregorio, bretella di collegamento via San Gregorio con s.p.246, via cupa dei Sarno” all’operatore 
economico arch. Pasquale Barone con studio in Roma, P.I. 10561340588, per la somma complessiva di 
€.7.115,83 (comprensivi di IVA pari a €. 1.283,18 e ritenuta d’acconto 20% pari a €. 1.121,66) per le 
motivazioni esposte in premessa;  

di imputare la spesa complessiva pari ad €.7.115,83 sul capitolo del bilancio sul capitolo del bilancio n°3498/4 
cod. Bil. 09.01-2.02.01.09.014 (c.e. 821/1) del bilancio 2021-2023 residui 2021, a valere sull’impegno n. 372 
del 23/06/2020; 

di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: I13H19000490001; 

di dare atto che il CIG dell’intervento è il seguente: Z0F2CFFE71. 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 28-02-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 28-02-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


